Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 16/2024

Aos dois (02) dias do mês de outubro (10) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze horas

(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Jeferson de Araujo Funchal, Liliane Madruga

Prestes e Michelle Chagas de Farias. Faltas justificadas: Carine Bueira Loureiro e Tanisi Pereira

de Carvalho. Assuntos tratados: 1) Aprovação da ata da 15ª reunião ordinária. A ata da

décima quinta reunião de 2024 foi aprovada nesta reunião. 2) Processo 23368.002202/2024-16

Progressão Funcional (processo único) - MAURICIO POLIDORO. O processo será

avaliado pelos professores André e Jeferson. 3) Processo 23368.002890/2024-14 Progressão

Funcional - SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES. A data do interstício e a pontuação total

da tabela precisam de ajustes. O professor Clúvio irá entrar em contato com a requerente para

a realização desses ajustes. O processo está aprovado pelos membros da Representação Local

da CPPD POA, mediante a realização dos ajustes solicitados. O parecer será elaborado pelo

professor Clúvio. 4) Processo 23368.002951/2024-35 Progressão Funcional - CRISTINA

RORIG GOULART. O professor Clúvio observou que não estão presentes todos os semestres

falta 2024-2. O processo está aprovado pelos membros da Representação Local da CPPD POA,

mediante a realização dos ajustes solicitados. O parecer será elaborado pelo Jeferson. Assuntos

gerais: 1) Processo 23368.001710/2024-79 - BIANCA S. PILLA - Solicita Promoção Para

Professor Titular. Essa comissão está aguardando a emissão da portaria, que foi solicitada à

reitoria no dia 9 de setembro. 2) Processo 23368.001422/2024-14- RODRIGO PRESTES

MACHADO. Solicita Progressão Funcional Docente Professor Titular. Etapa 2. A

professora Liliane esclarece aos presentes os encaminhamentos deste processo junto à DGP.

Situação em que a DGP deste campus ao invés de anexar ao processo inicial de solicitação de

Promoção para Professor Titular, os pareceres finais da comissão especial de avaliação, abriu

um novo processo. Assim, a presidente desta comissão devolveu o processo à DGP deste

campus para que unificasse todos os documentos em um único processo. 3) Processo ainda

sem protocolo – SUELENA DE ARAÚJO BORGES HORN – Solicita Progressões

Múltiplas. Ainda estamos aguardando uma resposta da requerente sobre os ajustes necessários

no processo. Foram enviados e-mails nos dias 1º e 15 de agosto. Nada mais havendo para

registrar, a reunião foi encerrada às quinze horas.

André Rosa Martins

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho